
 

Ministria e Punëve të Jashtme dhe Ministria e Shkencës dhe Arsimit të Republikës së 

Azerbajxhanit njoftojnë mbi "Programin e Bursës Ndërkombëtare të Arsimit Heydar Aliyev" për 

vitin akademik 2025-2026. Bursa e arsimit të lartë nga Qeveria e Azerbajxhanit do të ofrohet çdo 

vit për një periudhë 5-vjeçare. 

 

"Programi i Bursës Ndërkombëtare të Arsimit Heydar Aliyev" i krijuar me dekret të Ekselencës së 

Tij Ilham Aliyev, Presidentit të Republikës së Azerbajxhanit më 8 korrik 2023, ofron një mundësi 

të shkëlqyer për kandidatët e përzgjedhur të studiojnë në universitetet kryesore të Azerbajxhanit 

në nivelet: 

• Bachelor: 4-5 vjet (përfshirë mjekësinë e përgjithshme: 5-6 vjet). 

• Master: 1.5-2 vjet (përfshirë rezidencën mjekësore: 2-5 vjet). 

• Doktoraturë (PhD): 3 vjet. 

• Kurse përgatitore: 6 muaj deri në 1 vit (përcaktohet nga institucioni). 

 

Përfitimet e Bursës 

• Tarifa e shkollimit: Mbuluar plotësisht (përfshirë kurse gjuhësore). 

• Fluturimet ndërkombëtare: Biletë ekonomike në klasën ekonomike (një herë në vit). 

• Ndihma mujore: 800 AZN (~470 USD) në muaj për 10 muaj në vit. 

• Sigurimi shëndetësor: 200 AZN (~117 USD) në vit. 

• Viza dhe leje e qëndrimit: Mbuluar nga programi. 

 

Sa i përket procesit të aplikimit ndahet në dy faza: 

1. Faza e parë 

Në këtë fazë aplikantët duhet të marrin në konsideratë që gjatë periudhës 15 mars – 15 maj 2025 

duhet të dorëzojnë dokumentet për aplikim tek autoritetet përkatëse (p.sh. Ministria e Shkencës 

dhe Arsimit e Republikës së Azerbajxhanit, ambasadat e Azerbajxhanit, ose institucione të 

caktuara nga qeveria). 

Vlerësimi i aplikimeve nga autoritetet vendase do të jetë nga 16 maj – 31 maj 2025 ku do të 

shqyrtojnë dhe vlerësojnë aplikantët bazuar në kriteret e programit. 

Aplikantët e përzgjedhur do të njoftohen nga këto institucione për të kaluar në fazën e dytë. 

 



2. Faza e dytë 

Nga datat 1 qershor – 15 qershor 2025 aplikantët e përzgjedhur nga faza e parë duhet 

të regjistrohen në platformën online SIACAS (portal.edu.az). 

Afati përfundimtar është 15 Qershor 2025, ora 18:00 (koha e Bakut). Nëse ju nevojitet asistencë 

teknike, nëse ka probleme, dërgoni email në siacas.support@tsii.edu.az me një përshkrim të 

shkurtër dhe screenshot-e. 

Vlerësimi i aplikimeve nga Komisioni i Azerbajxhanit do të jetë nga 16 qershor – 15 korrik 2025, 

ku Ministria e Shkencës dhe Arsimit e Azerbajxhanit do të rishikojë të gjitha aplikimet e dorëzuara 

në SIACAS. 

Vlerësimi bazohet në: 

• Përputhshmëria me kriteret e bursës (GPA, mosha, gjuhët, etj.). 

• Cilësia e dokumenteve dhe motivimi i aplikantit. 

Njoftimi i kandidatëve të përzgjedhur do të kryhen nga data 16 korrik – 31 korrik 2025 ku 

aplikantët e përzgjedhur do të marrin njoftim zyrtar. 

Aplikantët duhet të konfirmojnë pjesëmarrjen brenda afatit të caktuar. Nëse nuk përgjigjen, bursa 

mund t'u jepet aplikantëve tjerë. 

Fillimi i vitit akademik dhe arritja në Azerbajxhan duhet të jetë brenda datës 15 shtator 2025 (data 

mund të ndryshojë për studentët e kurseve përgatitore për mjekësi.) 

Afati i fundit për të mbërritur është lënë data 30 Shtator 2025. 

 

Kriteret e aplikimit 

Shtetasit e Republikës së Azerbajxhanit ose individët të cilëve u është anuluar shtetësia 

azerbejxhanase nuk do të konsiderohen për bursë. 

Kërkesat e moshës për aplikantët janë si më poshtë: 

• Programet e Bachelor dhe mjekësisë së përgjithshme – të huaj nën 35 vjeç deri më 

15.09.2025; 

• Programet e Master dhe rezidencës mjekësore – të huaj nën 40 vjeç deri më 15.09.2025; 

• Programet doktorale – të huaj nën 45 vjeç deri më 15.09.2025. 

Për nominim zyrtar nga entitetet shtetërore/autoritetet qeveritare përkatëse (Ministritë, Ambasada, 

etj.), aplikantët duhet të paraqesin dokumentet e kërkuara tek autoritetet kompetente për fazën e 

parë të procesit të aplikimit. Afati i fundit për dorëzimin është 15 maj 2025, ora 18:00 (koha e 

Bakut). 

Nëse kandidatët janë nominuar zyrtarisht nga autoritetet qeveritare përkatëse, ata do të kalojnë në 

fazën e dytë të procesit të aplikimit dhe do të aplikojnë përmes faqes së internetit të Shërbimit të 

Përqendruar të Pranimit në Azerbajxhan (SIACAS) (portal.edu.az) nga 1 qershor deri më 15 

qershor 2025. Pasi të identifikohen në faqen e internetit të SIACAS, aplikantët duhet të zgjedhin 

https://portal.edu.az/
https://mailto:siacas.support@tsii.edu.az/


pjesën e duhur të pranimit (programi "Heydar Aliyev - International Education Grant") për të 

aplikuar. 

KËRKESAT 

1. Formulari i plotësuar i nominimit (për fazën e parë të procesit të aplikimit); 

2. Kopje të diplomave dhe transkripteve nga shkolla e mesme ose institucioni i arsimit të 

lartë; 

Notat mesatare të aplikantit nga studimet e mëparshme (arsimi i mesëm i përgjithshëm, 

shkalla e Bachelor, arsimi mjekësor i përgjithshëm, shkalla e Master, rezidenca mjekësore) 

nuk duhet të jenë më pak se 70 (në një shkallë prej 0 deri në 100 ose 7 në një shkallë prej 

10 ose ekuivalenti) të sistemit të shënjimeve përkatës; 

3. Kopje e certifikatës mjekësore (duke përfshirë testet për HIV/SIDA, Hepatitis B/C); 

4. Kopje e pasaportës së vlefshme që konfirmon të dhënat e identifikimit të aplikantit; 

5. CV 

6. Njohuri në gjuhën e studimit: 

Aplikantët që duan të studiojnë në anglisht duhet të kenë rezultatet e mëposhtme: 

për programet e Bachelor: IELTS 5 (TOEFL 40); 

për programet e pasuniversitete: IELTS 5.5 (TOEFL 50); 

gjuha e studimit të arsimit të mëparshëm duhet të ketë qenë anglishtja. 

Aplikantët që duan të studiojnë në rusisht - provë e njohurive të gjuhës ose gjuha e studimit 

të arsimit të mëparshëm duhet të ketë qenë rusishtja; 

Aplikantët që duan të studiojnë në turqisht - provë e njohurive të gjuhës ose gjuha e studimit 

të arsimit të mëparshëm duhet të ketë qenë turqishtja; 

Aplikantët që duan të studiojnë në azerbajxhanisht - provë e njohurive të gjuhës angleze, 

ruse ose turke ose gjuha e studimit të arsimit të mëparshëm duhet të ketë qenë angleze, ruse 

ose turke. 

Institucioni i arsimit të lartë mund të ekzaminojë njohuritë e kandidatit për nivelin e 

aplikuar të arsimit dhe njohuritë në gjuhën e studimit. 

7. Letër motivimi; 

8. Çmime kombëtare dhe ndërkombëtare (nëse janë të disponueshme). 

 

KËRKESAT PARAPRAKE 

1. Dokumentet duhet të jenë të lexueshme dhe të qarta; 

2. Dokumentet duhet të jenë në një nga gjuhët e mëposhtme: azerbajxhanisht, turqisht, 

angleze dhe ruse dhe duhet të jenë të noterizuara; 

3. Dokumentet në një gjuhë tjetër nga ato të përmendura më sipër duhet të shoqërohen me një 

përkthim të noterizuar në anglisht; 

4. Aplikanti duhet të paraqesë dokumentacionin në formatin PDF; 

5. Kandidatët duhet të paraqesin një certifikatë mjekësore (duke përfshirë testet për 

HIV/SIDA, Hepatitis B dhe C) nga klinikat përkatëse në vendin e banimit. Certifikata 

mjekësore duhet të jetë e datuar jo më shumë se 3 (tre) muaj para paraqitjes së aplikimit 



dhe duhet të konfirmojë se aplikanti është në gjendje të shëndetshme për udhëtim dhe 

studim (nëse certifikata është në një gjuhë tjetër përveç azerbajxhanisht, turqisht, angleze 

dhe ruse, ajo duhet të ketë një përkthim të certifikuar); 

6. Të gjitha dokumentet e kërkuara duhet të ngarkohen së bashku me aplikimin në faqen e 

internetit të SIACAS para afatit (15 qershor në orën 18:00, koha e Bakut). 

 

 REZULTATET 

1. Në përputhje me orarin e përmendur në Pjesën 4 (Kronologjia e Thirrjes) së kësaj thirrjeje, 

vendimi për pranimin në programin e bursave do të dërgohet nga Ministria e Punëve të 

Jashtme dhe përmes faqes së internetit të SIACAS; 

2. Nëse aplikanti i përzgjedhur nuk e konfirmon pjesëmarrjen në programin e bursave përmes 

faqes së internetit të SIACAS brenda afatit të caktuar, Komisioni i Aplikimit mund t'ia 

dhurojë bursën një aplikanti tjetër që plotëson kërkesat e përmendura më sipër; 

3. Nominimi zyrtar i kandidatëve nga autoritetet qeveritare përkatëse (Ministritë, Ambasada, 

etj.) të vendit të tyre nuk garanton dhënien e bursës nga Qeveria e Republikës së 

Azerbajxhanit; 

4. Vendimi përfundimtar për dhënien e bursave i përket ekskluzivisht Komisionit të 

Përzgjedhjes; 

5. Të gjitha vendimet e marra gjatë procesit të përzgjedhjes janë përfundimtare dhe nuk mund 

të ankohen. 

 

 KONSIDERATAT 

1. Çdo shpenzim që nuk specifikohet në këtë Thirrje për Aplikime nuk do të mbulohet ose 

rimbursohet nga Qeveria e Republikës së Azerbajxhanit; 

2. Aplikanti i përzgjedhur do të marrë udhëzime për të filluar procesin e formalizimit të 

dhënies së bursës. Nëse Komisioni i Aplikimit nuk merr përgjigje ndaj komunikimeve të 

tij brenda afatit të caktuar, kjo mund të rezultojë në anulimin e dhënies së bursës dhe 

përzgjedhjen e një aplikanti tjetër; 

3. Aplikantët e përzgjedhur do të marrin udhëzime në lidhje me qëndrimin e tyre në 

Republikën e Azerbajxhanit. Ata mund të marrin informacion për të drejtat dhe detyrat e 

mbajtësve të bursave, vizat, rregullat e migracionit, si dhe materiale të tjera të dobishme; 

4. Aplikanti i përzgjedhur do të konsiderohet si mbajtës i bursës vetëm pas dorëzimit të 

dokumentacionit të kërkuar në zyrat e institucionit të arsimit të lartë në Republikën e 

Azerbajxhanit dhe do të nënshtrohet detyrimeve të Marrëveshjes së këtij Programi të 

Bursave; 

5. Aplikanti i përzgjedhur, pas pranimit të bursës, angazhohet të respektojë Marrëveshjen e 

nënshkruar nga mbajtësi i bursës dhe institucioni i arsimit të lartë, si dhe të mbajë të 

azhurnuar departamentet përkatëse të caktuara për kandidatët nga institucionet e arsimit të 

lartë gjatë periudhës së bursës. 

 

LISTA E ANEKSËVE 

1. Formular i nominimit (për fazën e parë të procesit të aplikimit); 



2. Lista e vendeve të përshtatshme; 

3. Lista e misioneve diplomatike të Republikës së Azerbajxhanit; 

4. Lista e institucioneve të arsimit të lartë pjesëmarrëse; 

5. Lista e programeve. 

 

KONTAKTE 

Adresat e email-it për pyetje dhe pyetje në lidhje me këtë thirrje: 

1. Ministria e Punëve të Jashtme të Republikës së Azerbajxhanit - scholars@mfa.gov.az 

2. Ministria e Shkencës dhe Arsimit të Republikës së Azerbajxhanit 

- info@studyinazerbaijan.edu.az 

3. Çështje teknike me faqen e internetit të SIACAS (portal.edu.az) 

- siacas.support@tsii.edu.az 

 

Formulari zyrtar për fazën e parë të aplikimit që çdo kandidat duhet të plotësojë janë: 

• Të dhëna personale (emër, mbiemër, shtetësi, pasaportë) 

• Të dhëna kontaktuese (telefon, email) 

• Kontakt emergjence 

• Niveli i arsimit për të cilin aplikoni 

• Programet e zgjedhura për studim 

• Plotësimi me shkronja të mëdha 

• Bashkëngjitja e kopjes së pasaportës 

• Specifikimi i saktë i programeve të studimit 

 

Ky formular është pjesë integrale e dokumentit të aplikimit dhe duhet të plotësohet me kujdes nga 

të gjithë aplikantët. 

Ky program ofron mundsi për studentët ndërkombëtarë për të studiuar në Azerbajxhan me 

mbështetje financiare të plotë. Aplikuesit duhet të sigurohen që të plotësojnë të gjitha kërkesat dhe 

të ndjekin me kujdes udhëzimet e dorëzimit. Për më shumë informacion, vizitoni faqen 

zyrtare: portal.edu.az. 

 

DREJTORIA E INTEGRIMIT, KOORDINIMIT, MARRËVESHJEVE DHE ASISTENCËS 

https://mailto:scholars@mfa.gov.az/
https://mailto:info@studyinazerbaijan.edu.az/
https://mailto:siacas.support@tsii.edu.az/
http://portal.edu.az/

